
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   47 /SEG DEL  04.05.2017 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : ACCERTAMENTO   CONTRIBUTO   DEL  CONSORZIO  DEI  CO MUNI 

BIM DELL'ADIGE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL PROGETT O 
EDITORIALE 'UNA STORIA DI MALE'. 

       
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso come da tempo rientrasse nei programmi di questa Amministrazione la 
pubblicazione a stampa di un testo che, attraverso una qualificata opera di ricerca, desse giusto 
risalto all’importante passato di Malé, così da offrire un libro che potesse contribuire alla crescita 
delle nostre conoscenze, rendendo tutti compartecipi del valore e del ruolo che il capoluogo di Valle 
ha espresso attraverso tanti suoi personaggi illustri, ma anche dando cognizione del contributo dato 
in fasi epocali della ns. storia da tanti maletani. 

 
 



 

000047.DOC 

Considerato che la realizzazione del progetto editoriale sfociato nella stesura del libro ‘Una 
storia di Malè’ è stata realizzata con il concorso finanziario del Consorzio Comuni Bim dell’Adige 
con sede in Trento. 

 
Vista la richiesta di contributo inoltrata dal Comune di Malè in data 23.03.2017 prot. n. 2603 

comprensivo del rendiconto finanziario nonché di una relazione descrittiva completa di materiale 
informativo circa la realizzazione del progetto. 

 
Considerato che in data 28.04.2017 la tesoreria comunale Cassa Rurale Val di Sole 

provvedeva ad introitare l’importo di Euro 2.000,00.- quale contributo versato dal Consorzio dei 
Comuni Bim dell’Adige – Trento per la stesura e stampa del libro ‘Una storia di Malè’ come da 
richiesta di contributo inviata. 

 
Ritenuto di procedere all’accertamento di detto importo. 
 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31 maggio 2017. 
 
Visti: 

−  il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg.3 
aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio2013 n. 
3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015n. 5, dalla 
legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015n. 31; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011e 
s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
−  il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 

Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L,modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22 per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 
consiliari 12 giugno 2015 n. 15 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 17.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 28.03.2017, esecutiva a sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019. 



 

000047.DOC 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di procedere all’accertamento della somma di Euro 2.000,00.- versata dal Consorzio dei 

Comuni Bim dell’Adige a titolo di compartecipazione finanziaria alla realizzazione del 
progetto editoriale ‘Una storia di Malè’. 

 
2. Di accertare l’entrata di Euro 2.000,00.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile: 
 

importo UEB 267 titolo tipologia categoria bilancio esigibilità accertamento 

                  2.000,00 2050555 2 0101 02 2017 2017 409

cap. art.

5550 - 0

conto finanziario

E.2.01.01.02.018

descrizione

Contributo da altri Enti per attivazione progetti culturali specifici - entrata una tantum

descrizione

Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali
 

 
3. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 
 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 
 
 
 
Malé lì,  04.05.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 



 

000047.DOC 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


